
Gmina Leśna uczestniczy w projekcie „Wspólna Prze-
strzeń – partycypacyjne planowanie przestrzenne 
w gminach”, realizowanego przez Fundację Sen-
dzimira w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020, współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Ce-
lem projektu są pogłębione konsultacje społeczne 
dokumentów z zakresu planowania przestrzennego.

Szymon Surmacz

Chcemy, żeby mieszkańcy gminy po-
dzielili się opinią na temat jak gmi-

na Leśna ma wyglądać, jak powinniśmy 
zagospodarować niewykorzystane bu-
dynki i przestrzenie Dolwisu czy dwor-
ca PKP. Leśna jest wspólnym domem 
niemal 10.000 mieszkańców, mających 
różne potrzeby i pomysły. Chcemy, 
żeby nasza gmina stała się miejscem 

wyjątkowym, będącym atrakcyjnym 
miejscem do życia dla obecnych miesz-
kańców i dla przyszłych pokoleń. Wy-
niki ankiet opublikujemy pod koniec 
kwietnia. Raport z badania ankietowe-
go posłuży do opracowania wstępnych 
wytycznych i zaleceń dla władz gminy 
Leśna w cyklu warsztatów konsulta-
cyjnych o których piszemy poniżej. 
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Kolej do Leśnej 
docierała 
z dwóch stron.

Strona 8

Czy śródmieście Leśnej 
może być piękniejsze 
i atrakcyjniejsze?

Strona 3

Dzieje kina w domu 
kultury. Jak i kiedy 
funkcjonowało.

Strona 12 

Ciąg dalszy na str. 3

Zdrowych i radosnych Świąt 
Wielkanocnych, pogody ducha 

na codzień, radosnej atmosfery, 
miłych spotkań w gronie rodzinnym, 

odwagi w realizacji planów 
osobitych i zawodowych oraz 

smacznego jajka życzą:

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Leśnej 

Małgorzata Borysiewicz

Burmistrz Leśnej 
Szymon Surmacz

Wypowiedz się, jak ma 
wyglądać nasza gmina

Obecny wygląd elewacji w Rynku Remonty elewacji, ujednolicone szyldy, kwiaty w oknach, więcej zieleni w Rynku – tak może być po zmianach. 
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ODPOWIEDZIALNA 
I STABILNA FINANSOWO 

SŁUŻBA

POGLĄDOWA SIATKA PŁAC NETTO

Zdecydowana / Zdecydowany? 
Dowiedz się więcej!

Wydział Doboru i Szkolenia Komendy Wojewódzkiej 
Policji we Wrocławiu: 
47 8713508 / 47 8714044 / 47 8713447 / 
47 8714933 / 47 8714856

Komenda Powiatowa Policji w Lubaniu: 
47 8734244 – Kadry / 47 8734200 – Dyżurny /
47 8734210 – Sekretariat

do 26 roku życia
1 grupa – 2.957 zł
2 grupa – 4.223 zł
3 grupa – 4.665 zł
4 grupa – 5.102 zł
5 grupa – 5.252 zł

do 26 roku życia
1 grupa – 2.957 zł
2 grupa – 4.223 zł
3 grupa – 4.665 zł
4 grupa – 5.102 zł
5 grupa – 5.252 zł

Kronika Policyjna

W dniu 27.02.2021 r. funkcjonariusze 
Komisariatu Policji w Leśnej do-

konali zatrzymania 27. letniego miesz-
kańca pow. lubańskiego poszukiwanego 
przez Sąd Rejonowy w Lubaniu do od-
bycia kary 6 miesięcy pozbawienia wol-
ności. W tym samym dniu zatrzymano 
kolejnego poszukiwanego 57-letniego 
mieszkańca pow. lubańskiego do odbycia 
kary 90 dni pozbawienia wolności. Obu 
mężczyzn doprowadzono do  aresztu. 

W 16 lutego br. w Platerówce funk-
cjonariusze KP w Leśnej zatrzymali do 
kontroli drogowej pojazd marki Opel 
Zafira kierowany przez mieszkańca 
pow. lubańskiego. Kierowcę podda-
no badaniu na zawartość alkoholu 
w wydychanym powietrzu z wynikiem 
1,22 mg/l. Mężczyźnie grozi zakaz pro-
wadzenia pojazdów na okres 3 lat i wy-
soka grzywna. 

W dniu 21 lutego br. funkcjonariu-
sze KP w Leśnej udali się do m. Po-
biedna skąd zgłoszono kolizję drogo-
wą. Na miejscu ustalono, iż sprawcą jest 
40-letni mieszkaniec Pobiednej, który 
na łuku drogi zjechał na przeciwległy 
pas ruchu doprowadzając do zderzenia 
z jadącym z naprzeciwka drugim po-
jazdem. Okazało się, że sprawca kolizji 
prowadził pojazd w stanie nietrzeź-
wości co potwierdził wynik badania 

alkotestem, który wykazał 1,06 mg/l 
alkoholu w wydychanym powietrzu.

W dniu 28 lutego br. Funkcjonariu-
sze KP Leśna zatrzymali 35 letniego 
mieszkańca pow. lubańskiego, przy 
którym ujawniono metaamfetaminę 
w ilości 0,95 gram. Ponadto zatrzyma-
ny w ruchu lądowym poruszał się po-
jazdem marki Fiat będąc pod wpływem 
metaamfetaminy.  Kierującemu pobra-
no krew do badań. Zatrzymanego po 
czynnościach zwolniono. Grozi mu do 
trzech lat zakazu kierowania pojazda-
mi mechanicznymi i wysoka grzywna. 

 W dniu 14 marca br. funkcjonariusze 
w Smolniku policjanci podjęli pościg za 
kierującym pojazdem marki Mercedes, 
który nie zatrzymał się do kontroli dro-
gowej. Pościg zakończył się w miejsco-
wości Zacisze gdy w uciekającym po-
jeździe spadła opona z felgi.  Kierowca 
próbował uciekać nadal, jednak został 
zatrzymany przez funkcjonariuszy.  
Okazał się nim 49-letni mieszkaniec 
pow. lwóweckiego, który  posiada zakaz 
kierowania pojazdami mechanicznymi. 
Mężczyzna został zatrzymany i po wy-
konaniu czynności zwolniony. Przed 
sądem odpowie za czyn z art. 178b kk. 

W dniu 15.03.2021 r. policjanci Ko-
misariatu Policji z Leśnej zatrzymali  
32-letniego mieszkańca gminy  na pod-
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stawie Zarządzenia wydanego przez 
Sąd Rejonowy w Lubaniu w celu ustale-
nia miejsca pobytu oraz doprowadzenia 
do najbliższego aresztu śledczego do 
odbycia kary 15 dni pozbawienia wol-
ności. Ponadto podczas sprawdzenia 
osoby w jego skarpecie ujawniono wo-
reczek strunowy z zawartością meta-
amfetaminy w ilości 0,44 g. Mężczyzna 
po wykonanych czynnościach został 
osadzony w areszcie. 

W dniu 16 marca br. podczas patrolu 
w m. Szyszkowa policjanci z KP w Le-
śnej zatrzymali do kontroli drogowej 
rowerzystę, którego styl jazdy wskazy-
wał, iż może znajdować się po spożyciu  
alkoholu. Kierujący rowerem 62-letni 
mieszkaniec gminy został przebadany 
alkotestem na zawartość alkoholu w wy-
dychanym powietrzu, który wskazał 
wynik 0,46 mg/l, co potwierdziło przy-
puszczenia. Rowerzysta został ukarany 
mandatem karnym w wysokości 500 zł. 

W dniu 8 marca br. działania le-
śniańskich i lubańskich mundurowych 

doprowadziły do zatrzymania kierow-
cy Toyoty Auris, który nie zatrzymał 
się do policyjnej kontroli. Młody 
mężczyzna podjął ucieczkę już na te-
renie gminy Leśna, w trakcie której 
usiłował potrącić przypadkowe oso-
by, dwukrotnie staranował policyjny 
radiowóz oraz naruszył nietykalność 
cielesną policjantki. Mundurowi nie 
dali mu żadnych szans ucieczki. Męż-
czyzna został zatrzymany w Lubaniu. 
Badanie narkotestem wykazało, że 
znajduje się pod wpływem środków 
odurzających. Sąd Rejonowy w Luba-
niu aresztował go tymczasowo na 
okres dwóch miesięcy. 

Mężczyzna odpowie między innymi  
za niezatrzymanie się do policyjnej 
kontroli pomimo sygnałów świetlnych 
i dźwiękowych, narażenie na bezpośred-
nie niebezpieczeństwo utraty życia lub 
zdrowia, naruszenie nietykalności cie-
lesnej oraz czynnej napaści na funkcjo-
nariuszy. Kodeks karny przewiduje za te 
przestępstwa nawet 10 lat więzienia. 
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Wypowiedz się, jak ma 
wyglądać nasza gmina

Szymon Surmacz

Ankieta online

W ramach dotacji „Wspólna Przestrzeń” 
opracowaliśmy zamieszczone obok wi-
zualizacje. Do 20 kwietnia zbieramy 
Państwa opinie na ich temat w ankie-
cie internetowej, którą można wypeł-
nić na www.lesna.pl/wspolna-prze-
strzen/ankieta.

Wypełnienie ankiety nie powinno 
zająć więcej niż 20 minut. Są one pierw-

szym etapem pogłębionych konsulta-
cji społecznych z zakresu planowania 
przestrzennego. Zebrane odpowiedzi 
posłużą władzom gminy do opracowa-
nia programów (w tym zapisów doty-
czących planowania przestrzennego) 
zmierzających do poprawienia jakości 
życia estetyki i funkcjonalności wspól-
nej przestrzeni.

Do Państwa dyspozycji jest też punkt 
konsultacyjny (Centrum Społeczne – 
parter budynku MGOPS przy ul. ul. Ta-
deusza Kościuszki 7, otwarty w środy 

od godziny 15 do 17), gdzie będziecie 
mogli dowiedzieć się więcej o plano-
waniu przestrzennym i uzyskać pomoc 
w wypełnieniu ankiety.  

Wyniki ankiet opublikujemy pod 
koniec kwietnia. Raport z badania 
ankietowego posłuży do opracowania 
wstępnych wytycznych i zaleceń dla 
władz gminy Leśna w cyklu warszta-
tów konsultacyjnych o których pisze-
my poniżej.

Warsztaty 
konsultacyjne i debata
Warsztaty to drugi etap konsultacji, 
podczas którego na bazie wyników 
ankiet zostaną wypracowane możliwe 
do realizacji rozwiązania planistyczne 
i wdrożeniowe.

Zebrane w ankietach opinie miesz-
kańców gminy posłużą do wytycze-
nia kierunków zmian, a zespół osób 
uczestniczących w warsztatach oceni 
i zaproponuje jak zebrane pomysły 
i opinie zmienić w możliwe do wyko-
nania i sfinansowania programy. Do 
udziału w warsztatach zaprosimy lo-
kalnych liderów – społeczników, rad-
nych, sołtysów oraz ekspertów, którzy 
pomogą nam w zapisaniu konkretnych 
ustaleń organizacyjnych, prawnych 
i finansowych.

Przewidywany czas realizacji 
warsztatów to przełom 
kwietnia i maja 2021.

Ustalenia z warsztatów, zostaną opu-
blikowane i przekazane mieszkańcom 
gminy a następnie omówione podczas 
debaty na żywo i w internecie. Będzie 
to ostatni etap konsultacji, po któ-
rym konkretne programy i pomysły, 
najlepiej ocenione przez leśniańską 
społeczność zostaną uwzględnio-
ne w dokumentach planistycznych 
i przedstawione Radzie Miejskiej w Le-
śnej w formie uchwał.

Ostatni etap konsultacji – 
debatę i uchwały Rady 
Miejskiej planujemy 

do końca czerwca 2021.

Na stronie internetowej https://lesna.
pl/wspolna-przestrzen/ znajdą Państwo 
dodatkowe materiały, linki do miejsco-
wego planu zagospodarowania prze-
strzennego oraz aktualizowane na bie-
żąco informacje o kolejnych działaniach 
w ramach projektu Wspólna Przestrzeń. 

Ciąg dalszy ze str. 1
Rynek - wprowadzenie kawiarni i nowych elementów małej architekturyRynek - wprowadzenie kawiarni i nowych elementów małej architektury

Informacja Turystyczna i Galeria Produktu Lokalnego na parterze Ratusza - tak może być po zmianach.
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Inwestycje na terenie 
powiatu 
lubańskiego 
planowane przez 
DSDiK w 2021r.

Jan Surowiec

Dolnośląska Służba Dróg 
i Kolei na terenie powiatu 
lubańskiego zamierza re-
alizować w bieżącym roku 
7 zadań inwestycyjnych 
o łącznej wartości ponad 
6,2 mln zł. Tylko jedno za-
danie, o wartości 50 000 zł 
dotyczy Gminy Leśna, 
a konkretnie przebudowy 
mostu na Kwisie. W prak-
tyce oznacza to stagnację 
i utrzymanie tej inwestycji 
tylko „na papierze”. Warto 
przypomnieć, że dotychczas 
na przebudowę tego mostu 
(prace dokumentacyjne) 
wydano prawie 900 000 zł.

Aż 5 zadań będzie wykonywa-
nych na terenie Gminy Pla-

terówka. Najbardziej kosztowną in-
westycją będzie „Przebudowa mostu 
w ciągu drogi wojewódzkiej w km 
3+716 w Platerówce”. Wartość tego 
zadania wyniesie ponad 5 mln zł. Po-
zostałe inwestycje, to: remont przepu-
stu w DW 357 w km 24+494 w Rado-

goszczy (gmina Lubań) – prawie 500 
tys. zł, przebudowa 2 mostów w Pla-
terówce, jednego we Włosieniu oraz 
sporządzenie dokumentacji na prze-
budowę wiaduktu we Włosieniu.Jak 
widać, mieszkańcy Gminy Leśna nie 
mają powodów do zadowolenia, gdyż 
infrastruktura drogowo – mostowa 
na drogach wojewódzkich przebiega-
jących przez teren gminy nie ulegnie 
żadnej istotnej poprawie w 2021 r.

Zadania na terenie 
powiatu lubańskiego 
planowane 
przez „Wody Polskie”
W 2021 r. Państwowe Gospodarstwo 
Wodne „Wody Polskie” na terenie po-
wiatu lubańskiego planuje realizować 
przede wszystkim bieżące prace utrzy-
maniowe t.j. usuwanie tam bobrowych 
i zatorów, roboty i usługi interwencyj-
ne i awaryjne na rzekach i urządze-
niach wodnych np. usuwanie zakrza-
czeń, wywrotów, martwych zwierząt, 
roślin szkodliwych itp.

Planowanych jest także 7 zadań 
remontowych, w tym „Remont muru 
oporowego Potoku Bruśnik w km 6+250 

– 6+300” za 120 000 zł. Inne zadania 
na terenie powiatu, to: remont budowli 
odcinkowej na dł. 350 m, na Czarnym 
Potoku w Świeradowie Zdroju (120 tys. 
zł), zabezpieczenie skarpy i dna na dł 
100 m, na potoku Santa Maria w Świera-
dowie Zdroju (240 tys. zł), utrzymanie 
cieku Siekierka w Zarębie (75 tys. zł),  
utrzymanie cieku Olszówka w Olszynie, 
cieku Łazek w Pisarzowicach i wałów 
przeciwpowodziowych w Leśnej, Luba-
niu, Olszynie. Zadania remontowe 
(poza robotami utrzymaniowymi) sza-
cowane są na kwotę 859 000 zł. Uwa-
żam, że planowane nakłady finansowe 
i zakres zadań są zdecydowanie niewy-
starczające w stosunku do najpilniej-
szych potrzeb zarówno Gminy Leśna, 
jak i innych gmin z naszego powiatu.

Program 
dedykowany 
dla sprawców 
przemocy w rodzinie
Rada Powiatu Lubańskiego uchwaliła 

„Powiatowy Program Oddziaływań Ko-
rekcyjno-Edukacyjnych dla Osób Sto-

sujących Przemoc w Rodzinie na lata 
2021-2025”. Głównym celem progra-
mu jest powstrzymanie sprawcy przed 
dalszym stosowaniem przemocy wobec 
osoby najbliższej. Sprawcy, jak i ofiary 
przemocy domowej powinni wiedzieć, 
że przemoc domowa jest wyuczonym 
zachowaniem, często jest tolerowana 
i wzmacniana przez postawy i poglądy 
wielu ludzi, często jest głęboko zako-
rzeniona i przekazywana z pokolenia 
na pokolenie.

Przemoc domowa przejawia się 
w nadużywaniu siły i władzy oraz dą-
żeniu do kontrolowania współmałżon-
ki/współmałżonka, partnerki/partnera, 
dziecka.Jednak bardzo ważne jest to, 
że można nauczyć się nie stosowania 
przemocy. I właśnie temu służy uchwa-
lony Program. Jednak warunkiem 
skuteczności oddziaływań korekcyjno 

– edukacyjnych w stosunku do sprawcy 
przemocy jest jego akceptacja udziału 
w Programie, chęć zerwania z dotych-
czasowymi zachowaniami, chęć sko-
rzystania z oferowanej pomocy. Fakt 
uczestnictwa w Programie jest objęty 
tajemnicą, a zajęcia zapewniają nie-
zbędną dyskrecję. Realizację Programu 
zapewnia Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Lubaniu, angażując trene-
rów do prowadzenia zajęć grupowych, 
w tym trenera do prowadzenia zajęć 
indywidualnych — kwalifikacyjnych.

Pamiętajmy, że nigdy nie należy go-
dzić się na przemoc i rezygnować z jej 
powstrzymania; Stosowanie przemo-
cy w żadnym przypadku nie może być 
usprawiedliwiane stwierdzeniem, że 
było skutkiem prowokacji ze strony 
ofiary.Stosowanie przemocy domowej 
jest wyborem, za który sprawca ponosi 
odpowiedzialność społeczną, moralną 
i prawną, a uchwalony Program może 
pomóc zanim będzie za późno.

Czujnik jakości 
powietrza 
przy ul. Baworowo 
zakończył swoje 
działanie

Trzy lata temu, w lutym 2018 r., przy ul. 
Baworowo w Leśnej (obok Biedronki) 
został zainstalowany pierwszy w Le-
śnej czujnik jakości powietrza, który 
mierzył m.in. poziom pyłów zawieszo-
nych PM1, PM2,5, PM10.
Czujnik został sfinansowany przez fir-
mę AVIVA, która też pokrywała przez 
3 lata koszty abonamentu umożliwiają-
cego publikację pomiarów w internecie, 
w sieci Airly. Pozyskanie czujnika na-
stąpiło w wyniku konkursu, który mia-
łem przyjemność pilotować w imieniu 
naszej społeczności. Umowa, jaką pod-
pisałem w 2018 r. zakładała funkcjo-
nowanie czujnika przez 2 lata, jednak 
AVIVA przedłużyła umowę o rok i dzięki 
temu mogliśmy aż do 20 marca 2021 r. 
czerpać informacje o jakości powietrza 
w tej części Leśnej.

Niestety teraz umowa dobiegła końca 
i jestem zobowiązany odesłać czujnik 
do sponsora.

Bardzo dziękuję właścicielowi posesji 
za zgodę na podłączenie czujnika i po-
moc w jego montażu i demontażu. 

Uchwały Rady 
Miejskiej w Leśnej
SESJA NADZWYCZAJNA – 9 MARCA 2021 R.

• XXXIV/229/2021 – w sprawie zaciągnięcia długoterminowej pożyczki ze 
środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej            
w Warszawie na finansowanie planowanego deficytu budżetu gminy.

• XXXIV/230/2021 – w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej 
Gminy Leśna.

KĄCIK RADNEGO POWIATOWEGO



Dzień Sołtysa 2021 
w Leśnej
Anna Stawisińska-Urban

11 marca w Polsce przypada święto gospodarzy 
i przedstawicieli wsi, których mieszkańcy 
darzą zaufaniem – Dzień Sołtysa.

W sali widowiskowej Ośrodka Kul-
tury i Sportu w Leśnej 11 marca 

2021 r. odbyło się spotkanie z okazji 
Dnia Sołtysa. Otworzył je Burmistrz 
Leśnej, Szymon Surmacz dziękując 
sołtysom za trud i wysiłek w sprawo-
waniu tak ważnej funkcji oraz za za-
angażowanie i pracę na rzecz sołectw 
i Gminy Leśna. Najserdeczniejsze 
życzenia złożyła również obecna na 
spotkaniu Przewodnicząca Rady Miej-
skiej w Leśnej – Małgorzata Borysie-

wicz.Burmistrz wspólnie z Zastępcą 
– Marcinem Mireckim i Przewodniczą-
cą Rady wręczyli przybyłym sołtysom 
listy gratulacyjne i drobne upominki.

Po części oficjalnej omówiono spra-
wy bieżące w sołectwach. Należały do 
nich m.in.: wykaszanie terenów gmin-
nych finansowane z Funduszu Sołec-
kiego, sprzątanie wiat przystankowych, 
odbiór odpadów wielkogabarytowych.

Kierownik Referatu Społecznego 
Urzędu Miejskiego w Leśnej Aneta 
Usyk przypomniała sołtysom o ko-
nieczności przestrzegania Regulaminu 
Funduszu Sołeckiego w Gminie Leśna 
oraz o korzystaniu ze środków z fun-
duszu sołeckiego już od początku roku. 
Zachęciła również Sołectwa do przy-
stąpienia do programu wojewódzkiego 
Odnowa Wsi Dolnośląskiej. Obecnie 
10 z 14 sołectw należy do Odnowy Wsi 
Dolnośląskiej (5 sołectw przystąpiło 
do niej w ubiegłym roku).

Burmistrz Leśnej przypomniał o pro-
wadzonych konsultacjach społecznych 
dotyczących planowania przestrzen-
nego w Gminie Leśna. Zachęcił do wy-
pełnienia internetowej ankiety, która 
jest pierwszym etapem konsultacji. 
Można ją wypełnić do 20 kwietnia br.

Sołtysi zgłosili chęć wykonania po-
rządków na terenie sołectw. Zapytali 
o możliwość zabrania worków ze śmie-
ciami po przeprowadzonych czynach 
społecznych. Przewodnicząca Rady 

wnioskowała, aby zgłaszać potrzebę ode-
brania worków do Powiatowego Zarządu 
Dróg w Lubaniu. W przypadku odmowy, 
pomocy takiej udzieli Gmina Leśna.

Sołtysi sygnalizowali również zły 
stan dróg powiatowych. W rowach 
znajdują się śmieci, a tereny zielone nie 
są wykaszane na bieżąco. Ustalono, że 
Gmina wystąpi pisemne w tej sprawie 
do zarządcy dróg.

W spotkaniu uczestniczyło 9 z 14 soł-
tysów Gminy Leśna. 

Czy dworzec PKP w Leśnej 
odzyska swój dawny blask?
JG

Gmina Leśna z początkiem marca 
bieżącego roku, po przeprowadze-

niu procedury w trybie zapytania ofer-
towego i wyłonieniu najkorzystniej-
szej oferty, podpisała umowę z firmą 

*LAB DESIGN AND RESEARCH GROUP 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialno-
ścią z Wrocławia na wykonanie kom-
pleksowej dokumentacji kosztoryso-
wo-projektowej do realizacji zadania 
pn. „Modernizacja budynku dworca 
PKP przy ul. Baworowo 77 w Leśnej 
i utworzenie Centrum Produktu Lo-
kalnego (CPL)”. Powyższa dokumen-
tacja pozwoli Gminie Leśna ubiegać 
się o środki finansowe ze źródeł ze-
wnętrznych.  

Dokumentacja swoim zakresem bę-
dzie obejmowała m.in. remont więźby 
dachowej wraz z wymianą pokrycia 
dachu, remont pomieszczeń budynku, 
wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, 
wymianę wszystkich instalacji oraz re-
mont elewacji. Zaprojektowane rów-
nież zostaną miejsca parkingowe park 
and ride, stacje ładowania pojazdów 
i rowerów elektrycznych, zadaszone 
miejsce na rowery oraz teren wokół 
budynku dworca.  

Wykonawca dokumentacji w pierw-
szej kolejności przedstawi koncepcję, 
która następnie będzie podlegała kon-
sultacji z Zamawiającym i przedstawi-
cielami środowisk lokalnych, a osta-
teczna wersja dokumentacji ma zostać 
sporządzona do 16 sierpnia 2021 r. 

PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 4 (106)  •  2 KWIETNIA 2021 AKTUALNOŚCI  •  5



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 4 (106)  •  2 KWIETNIA 2021 AKTUALNOŚCI  •  6

Nie będzie punktu 
rozliczania PIT
Burmistrz Leśnej informuje, że z uwagi na 
zaistniałą sytuację epidemiologiczną COVID-19 
w tym roku Urząd Skarbowy nie zorganizuje 
punktu rozliczania PIT.

Rozliczenia można składać drogą 
elektroniczną poprzez platformę 

e-Urząd Skarbowy znajdującą się na 
stronie https://www.podatki.gov.pl/e-

-urzad-skarbowy/
Osoby pobierające wyłącznie emery-

tury i renty, które otrzymały z Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych PIT-11 oraz 
nie posiadają żadnych odliczeń zosta-
ną rozliczone automatycznie. Emery-
ci i renciści, którzy mogą skorzystać 
z odliczeń od dochodu lub od podatku, 
powinni to zrobić w zeznaniu podat-

kowym  PIT-37 lub PIT-36, które złożą 
w urzędzie skarbowym do 30 kwietnia. 
Każdy emeryt i rencista może również 
przekazać 1 proc. podatku na rzecz or-
ganizacji pożytku publicznego. Jeżeli 
jest to ta sama organizacja co w roku 
ubiegłym, świadczeniobiorca nie musi 
składać żadnej dodatkowej dokumenta-
cji w urzędzie skarbowym. Urząd skar-
bowy zrobi to za nich za pośrednictwem 
usługi Twój e-PIT. Jeżeli jest to inna 
organizacja, należy wówczas złożyć 
w urzędzie skarbowym druk PIT-OP. 

Ruszył Narodowy 
Spis Powszechny 
Ludności  i Mieszkań 
Z dniem 1 kwietnia 2021 roku  rozpoczął się Narodowy Spis Powszechny 
Ludności i Mieszkań przeprowadzany przez Główny Urząd Statystyczny. 

SF

W ubiegłym numerze Panoramy 
wspominaliśmy jakie są jego cele. 

Tym razem chcemy zachęcić wszyst-
kich mieszkańców Gminy Leśna do sa-
mospisu internetowego. Wszelkie in-
formacje odnośnie spisu powszechnego 
dostępne są na stronie www.spis.gov.pl.

Po raz pierwszy w historii polskiej 
statystyki publicznej samospis in-
ternetowy jest obowiązkowy. Oczy-
wiście, jeśli ktoś (np. ze względu na 
zaawansowany wiek, stan zdrowia 
czy niepełnosprawność) nie będzie 
się w stanie samospisać, pomogą mu 
w tym nasi rachmistrze – bezpośred-
nio i telefonicznie. W tym miejscu 
chcemy też zaapelować do młodych 
ludzi, aby pomogli swoim rodzicom, 
dziadkom, znajomym, jeżeli będą oni 
mieli trudności z dopełnieniem obo-
wiązku spisowego.

Samospis internetowy odbywa się, 
jak każdy spis powszechny, w wyzna-
czonym terminie. Respondenci – na 
własnych komputerach lub urządze-
niach mobilnych – uzupełniają wyma-
gane dane w interaktywnej aplikacji, 
dostępnej na stronie internetowej 
GUS. Każda osoba dokonująca samo-
spisu jest uwierzytelniana w systemie 
teleinformatycznym. Aby uzyskać 
dostęp do danych, osoba spisująca się 
używa unikalnego hasła. Aplikacja na 
bieżąco sygnalizuje, czy respondent 
właściwie wypełnia rubryki.

Respondenci, którzy nie będą mogli 
samodzielnie spisać się poprzez for-
mularz internetowy, zostaną spisani 
jedną z dwóch innych metod:

• wywiadu telefonicznego wspiera-
nego programem komputerowym 
(CATI)

• wywiadu bezpośredniego prowa-
dzonego przez rachmistrza spisowe-
go i rejestrowanego na elektronicz-
nym urządzeniu przenośnym (CAPI)

Obie metody, wywiad telefoniczny 
i bezpośredni, polegają na zebraniu 
danych od osób fizycznych objętych 
spisem powszechnym. Wobec każde-
go respondenta jest dobierana i sto-
sowana jedna, odpowiednia dla niego 
metoda. Bardzo ważne jest przy tym 
bezpieczeństwo danych. Wywiad tele-
foniczny wspomagany komputerowo 
jest realizowany przez rachmistrza 
spisowego. Wywiad bezpośredni prze-
prowadza rachmistrz spisowy. Reje-
struje on odpowiedzi osoby spisywa-
nej na urządzeniu mobilnym, które 
jest wyposażone w oprogramowanie 
do przeprowadzenia spisu.

Dla osób, które nie mają dostępu do 
Internetu,  w budynku Urzędu Miej-
skiego w Leśnej przy ul. Elizy Orzesz-
kowej 11B uruchomiliśmy specjalne 
stanowisko komputerowe do dokona-
nia samospisu. Osoby zainteresowane 
skorzystaniem z możliwości dokona-
nia samospisu internetowego w Urzę-
dzie Miejskim w Leśnej powinny tele-
fonicznie umówić się na wizytę pod 
numerem telefonu: 75 7211466 wew.40 
lub 41 w godzinach pracy urzędu. Bę-
dzie można również skorzystać z po-
mocy pracowników Gminnego Biura 
Spisowego w zakresie obsługi interak-
tywnej aplikacji.

Po raz kolejny przypominamy, że 
udział w Narodowym Spisie Powszech-
nym Ludności i Mieszkań 2021 jest 
obowiązkowy. Odmowa udziału w spi-
sie powszechnym wiąże się z możliwo-
ścią nałożenia kary grzywny, co jest 
ujęte w art. 57 ustawy o statystyce 
publicznej. 

Terminy płatności w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej
KWIECIEŃ 2021 R.
• 10.04.2021 r. – termin płatności za czynsz najmu mieszkania oraz czynsz 

dzierżawny za pomieszczenia gospodarcze, garaże, działki na cele składowe, 
działki na cele rekreacyjne

• 25.04.2021 r. – termin płatności opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi

UWAGA
• terminy płatności czynszu dzierżawnego za działki na cele rolne, ogródki 

przydomowe określone są w umowach cywilnoprawnych (płatne 2 x w roku). 
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Bazarek dla Wiktorki
Potrzebujemy 
Waszej pomocy 
w zbiórce 
pieniążków 
na diagnostykę, 
Wiktorii 
w Schon Klinik 
Vogtareuth 
w Niemczech.

Wiktorka urodziła się w 27 tyg. 
z wagą 950. Choruje na  MPD, 

zespół Westa (padaczka lekooporna) 
niedoczynność tarczycy oraz zanik 
dolnej części móżdżku. Neurolog za-
lecił zrobić badanie genetyczne Wes. 
Wynik badania – gen col4a2 ( choro-
ba małych naczyń mózgu). Genetyk 
stwierdził, że Wiktoria jest 2 dziec-
kiem w Polsce z tą chorobą i według 
literatury, dzieci z tym genem żyją do 
4 roku życia. Rodzice Wiktorii się nie 
poddali. Napisali do Profesora z USA, 

który odkrył ten gen. Doktor podał 
im kontakt do zaprzyjaźnionej kli-
niki w Vogtareuth. Koszt badania to 
70 tysięcy złotych. W związku z tym 
został ponownie otworzony na Face-
booku „Bazarek dla Wiktorki”. Można 
na nim wystawiać rzeczy do licytacji. 
Pieniążki z licytacji są przekazywane 
na konto Wiktorii. Jeśli macie u siebie 
przedmioty, których nie używacie, a są 
jeszcze w dobrym stanie, to zachęca-
my do ich wystawienia na bazarku.

W tym miejscu serdeczne podzięko-
wania dla Pani Ani J., która niemal-
że natychmiast po prośbie o pomoc 
wystawiła na aukcję własnoręcznie 
wykonany tort. Licytacja była zacie-
kła. W związku z tym Pani Ania pod-
jęła decyzję aby nagrodzić dwie osoby, 
które zalicytowały najwyższą kwotę. 
Dzięki temu pięknemu gestowi na kon-
to Wiktorii wpłynęło 900 zł. Oby wię-
cej takich aniołów w naszej gminie. 

Aplikacja pomagająca 
ograniczyć picie alkoholu E-POP  
W dzisiejszych czasach powszechny 
jest dostęp do aplikacji pomocnych 
właściwie w każdej dziedzinie ży-
cia. E-POP to nowoczesny Program 
Ograniczania Picia opracowany 
przez Państwową Agencję Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych 
we współpracy z Uniwersytetem 
Jagiellońskim Collegium Medicum 
w Krakowie.

Pełnomocnik ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Narkomanii

Aplikacja ma pomóc przyjrzeć się 
swojemu piciu alkoholu i pomóc 

w skutecznym jego ograniczeniu. Pro-
gram jest anonimowy, nieodpłatny 
i dobrowolny. W każdej chwili można 
wycofać się z udziału. Jest to głównie 
propozycja dla osób pijących alkohol 
w sposób szkodliwy, które nie są uza-
leżnione od alkoholu. Skierowany jest 
szczególnie do grupy osób, które nie 
chcą korzystać z lecznictwa odwyko-
wego, ale z drugiej strony widzą po-
trzebę zmiany w zakresie zachowań 
alkoholowych. Aplikacja może też 
być pomocna osobom uczestniczą-
cym w programach ograniczania picia 
w placówkach odwykowych.  

Jest to program terapeutyczny, który 
trwa 11 tygodni i składa się z trzech 
etapów uczestnictwa:

• Etap I polega na zapoznaniu się 
z podstawowymi informacjami 
dotyczącymi programu oraz pro-
blematyki nadużywania alkoholu. 
Użytkownicy wypełniają także kwe-
stionariusze pozwalające poznać ich 
sposób picia.

• Etap II – po zalogowaniu się – 
związany jest z otrzymaniem peł-
nej informacji zwrotnej z testów 
oraz pierwszych ćwiczeń. W jej 
skład wchodzi m.in.: zestawienie 
korzyści i strat wynikających z pi-
cia alkoholu, prezentacja picia oso-
by na tle ogólnej populacji, analiza 
czynników pomagających w doko-
naniu zmiany.

• Etap III ma charakter terapeutycz-
ny. Przez 11 tygodni osoba monito-
ruje swoje picie poprzez codzienne 
wypełnianie arkusza samoobserwa-
cji i otrzymuje na bieżąco informa-
cje zwrotne.

Aplikację można nieodpłatnie pobrać 
ze strony: www.e-pop.pl. 

Zabiorą sprzęt elektryczny 
i elektroniczny! 
Firma EKOWORLD z Wieży, na liczne prośby mieszkańców naszej gminy, 
podjęła się zbiórki sprzętu stanowiącego problem prawie w każdym domu. 
Będzie zbierać sprzęt elektryczny i elektroniczny.

Harmonogram zbierania zużytego 
sprzętu elektrycznego oraz elek-

tronicznego na kwiecień 2021 roku:

• Stankowice oraz Sucha    
– 09.04.2021 r.

• Smolnik, Jurków oraz Przylasek   
– 10.04.2021 r.

• Leśna      
– 16.04.2021 r. oraz 17.04.2021 r.

• Grabiszyce Dolne, Średnie i Górne 
– 23.04.2021 r.

• Miłoszów     
– 24.04.2021 r.

Odbiór kompletnego (niekompletny 
przyjmujemy odpłatnie w rozumie-
niu niekompletnego jest to kineskop 
z obudową zamiast tv bądź lodówka 
bez agregatu) zużytego sprzętu od-
będzie się bezpośrednio z posesji po 
wcześniejszym telefonicznym zgłosze-
niu (z uwagi na uniknięcie odbiorów 
zdekompletowanych przez miejsco-
wych zbieraczy). 

Szczegółowe informacje można uzy-
skać pod numerem  tel. 796 750 616  
oraz  603 320 828. 
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Drogi żelazne w Gminie Leśna
Gmina Leśna leży trochę na uboczu tras kolejowych, jednak gdyby w pełni 
zrealizowano założenia kolejowe to mogłaby być jednym z ważniejszych wę-
złów międzynarodowych. Na terenie gminy były/są dwa węzły kolejowe.

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki, Przewodnik 
po Karkonoskim Parku Narodowym

Pierwszy przebiega z Mirska (a wła-
ściwie to z Legnicy) przez Woli-

mierz do Jindřichowic pod Smrekiem, 
a dalej przez Frydland do Żytawy (Zit-
tau). Linia ta była budowana etapami. 
Najpierw oddano odcinek z Legnicy do 
Mirska. Odcinek ten uruchomiono 1 li-
stopada 1884 roku. Po stronie czeskiej 
(Austro-Węgierskiej) dopiero 2 sierpnia 
1902 roku kolej dotarła z Frydlandu do 
Jindřichowic pod Smrekiem, a dopiero 
1 listopada 1904 roku spięto te połącze-
nia brakującym odcinkiem. Realizacja 
tego połączenia zajęła ponad 40 lat. 

Pomysł połączenia Legnicy przez 
Lwówek Śląski, Gryfów Śląski, Mirsk, 
Frydlant z Żytawą zrodził się w głowie 
starosty powiatu lwóweckiego Georga 
von Cottenet’a. W połowie 1867 roku 
stanął on na czele komitetu, który roz-
począł swoje funkcjonowanie w gie-
bułtowskim pałacu. Na tym spotkaniu 
założycielskim radca budowlany Bohne 
przedstawił plany stworzenia przed-

miotowej linii. Podjęto również decyzję 
o przekazaniu do ministerstwa prośby 
o wydanie koncesji na budowę tej trasy. 
Potrzeba budowy linii wynikała wprost 
z konieczności ożywienia gospodarcze-
go regionu przez, który ona miała prze-
biegać. W następnych latach na czele 
komitetu budowy linii stał burmistrz 
Lwówka Śląskiego Mahrzan, który in-
tensywnie zabiegał o realizację tego 
połączenia. 

Z Legnicy do Mirska…
Dopiero po ponad dwudziestoletniej 
debacie oraz po przeprowadzeniu kal-
kulacji zdecydowano w 1882 roku o bu-
dowie połączenia z Legnicy do Mirska 
(przez Złotoryję, Lwówek Śląski oraz 
Gryfów Śląski), w latach następnych, 
jak wspomniałem wyżej, powstały 
dalsze odcinki przedmiotowej linii. 
Plany Cottenet’a, aby stworzyć połą-
czenie Legnicy z Żytawą poprzez Góry 
Izerskie w rzeczywistości nie zosta-
ło zrealizowane (linia ta nazywana 
jest Koleją Izerską). Linia ta pomimo 
tego, że fizycznie powstała to nigdy 
nie była wykorzystywana do połączeń 

tranzytowych dla przewozów ponadre-
gionalnych, zawsze miała charakter 
drugorzędny i była wykorzystywana 
na poszczególnych odcinkach w ruchu 
lokalnym. Być może powodem tego był 
fakt, iż na odcinku od Jindřichowic pod 
Smrekiem do Frydlandu torowisko były 
słabej konstrukcji i nie było w stanie 
udźwignąć cięższych składów. Budowa 
przedmiotowej linii na trasie od Mir-
ska nie stwarzała budowniczym wy-
jątkowych problemów inżynieryjnych, 
przebiegała po linii traktu handlowego 
(łącznik traktu żytawsko – jeleniogór-
skiego z drogą królewską).

Na terenie gminy były zlokalizowa-
ne dwa przystanki kolejowe. W Wo-
limierzu na kilometrze 4,9 (licząc od 
Mirska), był drewniany budynek, na-
tomiast peron był ziemny wzmocnio-
ny drewnianym obelkowaniem. Z kolei 
w kilometrze 6,1 została zlokalizowana 
stacja końcowa Wolimierz. Budynek 
dworcowy był bardziej okazały, posia-
dał poczekalnię, kasę, pomieszczenia 
biurowe, wiatę peronową, magazyn 
spedycyjny wraz z rampą, a na pię-
trze mieściło się mieszkanie służbowe. 

Pierwotnie stacja ta nazywała się Wo-
limierz, ale ze względu na liczne rzesze 

„zagubionych” turystów oraz kuracju-
szy na początku lat 30 dwudziestego 
wieku zmieniono nazwę stacji na Po-
biedna – Czerniawa–Zdrój.

Odcinek czeski tej linii podobno 
został rozebrany tuż po zakończeniu 
wojny przez Czechów, którzy mieli 
przeciągnąć sześć lokomotyw lub skład 
kolejowy składający się z sześciu wago-
nów na swoją stronę, a później po swoje 
stronie rozebrać tory, aby zapobiec ode-
brania lokomotyw lub składu. Wydaje 
mi się, że ta wersja jest bardzo praw-
dopodobna, ponieważ lokomotywy, 
czy składy towarowe, które wyjechały 
na wschód raczej już nie wracały, i tak 
najkrótsza droga na wschód zniknęła. 

Po II Wojnie Światowej zapomniano 
o tym połączeniu, było wykorzystywa-
ne bardzo skromnie w ruchu pasażer-
skim, a w zasadzie wykorzystywano je 
głównie towarowo dla potrzeb PGR-

-u oraz Fatmy. Linię zamknięto 1 lipca 
1987 roku, a zlikwidowano 1 stycznia 
1991 roku. Ciekawostką jest to, że 
odgałęzienie do Szklarskiej Poręby 
powstało później – w rzeczywistości 
powstało połączenie do Świeradowa–
Zdrój Przedmieście (Tartak), budowę 
dalszego odcinka przerwał wybuch 
I Wojny Światowej.

Linia kolejowa łącząca 
Lubań z Leśną
Drugim węzłem kolejowym na tere-
nie gminy jest linia kolejowa łącząca 
Lubań z Leśną. Pierwsze zamysły bu-
dowy przedmiotowej linii pojawiły się 
już w latach 60 XIX wieku. Po urucho-
mieniu Śląskiej Kolei Górskiej (prze-
biegała przez Lubań) w maju 1867 roku 
burmistrz Leśnej stojący na czele ko-
mitetu budowy połączenia kolejowego 
wystąpił z projektem, aby zrealizować 
odgałęzienie kolejowe z Lubania po-
przez Leśną do Liberca. Pod koniec XIX 
wieku starania te były popierane przez 
władze Lubania oraz Leśnej, a także 
przez Jeleniogórską Izbę Handlową. 

20 czerwca 1891 roku decyzją parla-
mentu przyznano 920 tysięcy marek na 
budowę odcinka z Lubania do Leśnej. 
Niestety z powodu problemów przy 
pozyskaniu gruntów znacznie opóźnił 
się czas rozpoczęcia budowy przed-
miotowego odcinka (być może miało 
to wpływ, że odcinek do Liberca nigdy 
nie powstał). W kilku przypadkach 
doszło do kuriozalnych sytuacji, kiedy 
właściciele gruntów zostali poddani 
przymusowemu wywłaszczeniu, jed-
nak podczas prac wywłaszczeniowych 
zezwolili, aby były prowadzone roboty 
budowlane. Do kwietnia 1895 roku pra-

Zdjęcie Dworca PKP z dawnych lat
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ce budowlane na linii prowadził mistrz 
budowlany Galmert (został przesunięty 
do Wrocławia), a następnie mistrz bu-
dowlany Hammer. Nadzór nad budo-
wą linii z ramienia Dyrekcji Kolei we 
Wrocławiu prowadził radca budowalny 
Backs z Görlitz.

W październiku 1895 roku budowa na-
tknęła się na tzw. wąskie gardło, ponie-
waż nie powstał jeszcze most kolejowy 
w Kościelnikach Dolnych i nie można 
było kontynuować dalszych odcinków 
w kierunku Leśnej, ze względu na fakt, 
iż materiały do budowy dowożono nowo 
powstałym odcinkiem. Powstały stalo-
wy most kratownicowy posiada długość 
130 metrów i jest zbudowany z pięciu 
przęseł, dwa z nich są nad nurtem Kwisy, 
a trzy nad terenem zalewowym. 27 maja 
1896 roku do Leśnej z Wrocławia spe-
cjalnym wagonem salonką dociera Weh-
rman  prezydent Dyrekcji Kolei. Celem 
wizyty była kontrola sposobu budowy 
linii kolejowej, a w szczególności dworca 
w Leśnej (Baworowej). Odnotowano, że 
prezydent był bardzo zadowolony z re-
alizowanych prac.

Pierwszy przejazd pociągiem na-
stąpił 15 maja 1896 roku. Niestety 
przejazd ten nie obył się bez zgrzytu. 

Z okazji pierwszego uroczystego prze-
jazdu z Leśnej do Lubania zestawiono 
skład z czterech wagonów pasażerskich, 
jednak pierwszym kursem przejechało 
kilkanaście osób, ponieważ w ostatnim 
momencie okazało się, że przejazd bę-
dzie płatny, a nie jak początkowo za-
powiadano, że będzie bezpłatny. Cena 
biletu wynosiła kilkadziesiąt feningów, 
a jednak sytuacja materialna ówcze-
snych mieszkańców Leśnej była na 
tyle trudna, że niewiele osób mogło 
sobie pozwolić na zakup biletu. Ocza-
mi wyobraźni widzę rozczarowanie 
dzieci takim obrotem sprawy. Pomi-
mo początkowych zgrzytów w godzi-
nach popołudniowych z udziałem 
burmistrza lubańskiego Laschke oraz 
innych oficjalnych gości przy udziale 
orkiestry odbyło się w Leśnej wielkie 
święto z okazji otwarcia połączenia 
kolejowego z Lubaniem.

Należy dodać, że przed uruchomie-
niem połączenia kolejowego uważa-
no, że podróż omnibusem konnym do 
Lubania i z powrotem jest bardzo uciąż-
liwa oraz wyjątkowo droga. Podawano 
w prasie, że koszt takiego połączenia 
Leśnej z Lubaniem jest w podobnej ce-
nie co Lubania z Berlinem. Początkowo 

dziennie kursowały trzy pary pociągów 
na trasie Leśna – Lubań – Jelenia Góra, 
a podróż trwała podobno 140 minut, 
jednak po zmianach organizacyjnych 
oraz technicznych ostatecznie jeszcze 
przed I Wojną Światową czas przejazdu 
skrócił się do około 106 minut. Koszt 
przejazdu taką trasą kształtował się od 
50 do 80 fenigów.

Dworzec w Leśnej, a w zasadzie to 
w Baworowej, nawiązuje do historycz-
nej zabudowy miejscowości. Nieregu-
larną bryłę o ceglanych elewacjach na-
kryto wyszukanym dachem o stromo 
nachylonych połaciach, urozmaiconych 
lukarnami. Z korpusu dworca wysunię-
to boczny ryzalit ozdobiony w górnej 
partii okulusem oraz drewnianym de-
talem w szczycie (na marginesie pragnę 
nadmienić, że marzeniem moim jest, 
aby zlikwidować ten wszędobylski as-
falt przed frontem dworca i wykonać np. 
mini park z fontanną – na starych zdję-
ciach widać, że coś podobnego w tym 
miejscu funkcjonowało).

Nieco mniejsze, lecz również wkom-
ponowane architektonicznie orygi-
nalne ceglane dworce wzniesiono 
na stacjach w Kościelnikach. W celu 
obsłużenia linii do Leśnej na dworcu 

w Lubaniu powiększono infrastruktu-
rę kolejową o dodatkową wieżę wodną 
oraz o noclegownie dla drużyn kon-
duktorskich. Linia w pełni rozkwitła 
przewożąc turystów po uruchomieniu 
w 1906 roku zapory wodnej. Została ze-
lektryfikowana w 1928 roku (pierwszy 
pociąg elektryczny pojechał 03 kwiet-
nia), jednak w lipcu 1945 roku wojska 
radzieckie całą infrastrukturę elek-
tryczną wraz z pociągami zrabowały 
i wywiozły na wschód. Po wojnie linia 
była eksploatowana w ruchu pasażer-
skim do 1991 roku. Od 2008 roku na 
linię powrócił ruch towarowy. Pasa-
żerskie pociągi okolicznościowe poja-
wiły się w 2011 roku oraz w 2015 roku.

Korzystając z okazji, że niniejszy ar-
tykuł kończymy w Baworowie, chciał-
bym się odnieść do poprzedniego nu-
meru, a w szczególności do artykułu 

„Przygoda w Dolinie Pereł”. W tym 
artykule zauważyłem, że niewłaści-
wie zlokalizowano tzw. okopy Pandu-
rów. Autor okopy Pandurów lokalizu-
je w miejscu, gdzie podczas II Wojny 
Światowej była zlokalizowana bateria 
działek przeciwlotniczych 88 mm. 
W rzeczywistości okopy Pandurów są 
zlokalizowane znacznie wyżej. 

Dworzec kolejowy Leśna około 1910 roku Przystanek kolejowy Kościelniki Średnie

Przystanek kolejowy Wolimierz Dworzec kolejowy w Pobiednej



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 4 (106)  •  2 KWIETNIA 2021 AKTUALNOŚCI  •  10

Marzec w Miejsko-
Gminnym Przedszkolu 
w Leśnej
Za nami kolejny miesiąc 
ciekawych i rozwijających 
maluchy zajęć w Miejsko-
-Gminnym Przedszkolu im. 
Kubusia Puchatka w Leśnej.

Marcowy czas rozpoczęliśmy od 
celebrowania Międzynarodowe-

go Dnia Pisarzy. W ramach obchodów 
tego święta, w czasie zajęć, dzieci do-
wiedziały się, kim jest pisarz i czym 
tak naprawdę się zajmuje. Przedszko-
laki poznały również wszystkie etapy 
powstawania książki, czyli drogę od 
samego pisarza do konsumenta, czyli 
czytelnika. Nie zabrakło także licz-
nych wierszy, które nasi podopieczni 
wysłuchali, a na koniec, wzbogaceni 
o cenną wiedzę, wykonali swoją wła-
sną książeczkę. Mamy nadzieję, że 
tego typu zajęciami rozbudzimy w ma-
łych czytelnikach zainteresowanie li-
teraturą.

Początek marca to także Dzień Dzi-
kiej Przyrody, ustanowiony przez Or-
ganizację Narodów Zjednoczonych. 
Nasze przedszkolaki powzięły kolejną, 
niezwykle ciekawą wiedzę na temat 
dzikiego świata flory i fauny, a zwień-
czeniem zajęć były prace techniczno-

-plastyczne, w czasie których dzieci 
wykonały przepiękne maski. 

Oczywiście, kontynuując corocz-
ną tradycję, 8 marca obchodziliśmy 
Dzień Kobiet. Nie da się ukryć, że ra-
dosna atmosfera tego święta panowa-
ła w naszym przedszkolu już od rana. 
Nasi mali dżentelmeni złożyli swoim 
koleżankom serdeczne życzenia i ze 
szczególnym zaangażowaniem za-
śpiewali im gromkie sto lat. Maluchy 
recytowały także wierszyki i wykony-
wały wyjątkowe piosenki. Oczywiście, 
w każdej grupie nie zabrakło słodkiego 
poczęstunku i delektowania się pysz-
nym tortem. Co więcej, nasze dziew-
czynki otrzymały także pamiątkowe 
dyplomy, przyjmując przy tym kwiatki 
od swoich kolegów.

Również w marcu swoje święto ob-
chodzi królowa nauk – matematyka, 
która przede wszystkim kształtuje 
i uczy dzieci, będąc fundamentem lo-

gicznego myślenia. Pamiętając o tym, 
że dzieci nigdy nie są za małe na 
spotkanie z matematyką, przygoto-
waliśmy maluchom specjalne zajęcia, 
w czasie których rozwiązując logiczne 
zagadki, postawiliśmy na ich intelek-
tualny rozwój, pozwalając lepiej zrozu-
mieć otaczający je świat. Przedszkolaki 
m.in. liczyły, klasyfikowały przedmio-
ty ze względu na wielkość, kolor, roz-
poznawały figury geometryczne czy 
doskonaliły orientację przestrzenną. 
Nie zabrakło także zadań z kodowania.

Z kolei chyląc czoła przed trudem co-
dziennych zadań i ciężką pracą pieka-
rzy i cukierników, świętując ich dzień, 
maluchy nie tylko powzięły dodatkową 
wiedzę i wzbogaciły zasób słownictwa, 
ale także poznały tajemne przepisy na 
przepyszne wypieki. Nie zabrakło zajęć 
plastycznych, podczas których dzieci 
wykonały laurki dla zaprzyjaźnionych 
piekarzy i cukierników.

Marzec to także długo wyczekiwa-
ny przez nas wszystkich Dzień Wiosny. 
Choć tegoroczny – w związku z panu-
jącymi obostrzeniami – nie przebiegał 
tak, jak dotychczas, to jednak mimo 
wszystko maluchy dołożyły wszel-
kich starań, aby skutecznie odstraszyć 
mroźną zimę i powitać w przedszkol-
nych progach Panią Wiosnę. Początek 
świętowania rozpoczął się od skon-
sumowania przepysznych, jajecznych 
kanapek w kształcie myszek, które 
z wielką starannością przygotowały 
dla naszych maluchów Panie kuchar-
ki. Po smacznym śniadaniu dzieci 
przeczytały list od zimy, w którym 
przemijająca już pora roku pożegnała 
się z nimi, zostawiając maluchom do 
rozwiązania kilka wiosennych zagadek. 
Oczywiście, nie zabrakło także zabaw 
integracyjnych, kodowania i wiosen-
nego pochodu w przedszkolnym parku, 
którego zwieńczeniem było uroczyste 
i staranne zapakowanie Marzanny do 
kartonu i wysłanie jej prosto na An-
tarktydę.
Oczywiście, cały czas zachęcamy także 
do wsparcia akcji „Góra grosza”, w któ-
rej nasze przedszkole bierze czynny 
udział, zbierając fundusze dla Stasia 
z Mirska. Specjalne puszki, czekają-
ce na grosiki, można znaleźć w naszej 
placówce. 



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 4 (106)  •  2 KWIETNIA 2021 AKTUALNOŚCI  •  11

Góra grosza dla Stasia
Psycholog i pedagodzy szkolni

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła 
II w Smolniku znana jest z promo-

wania i organizowania akcji charyta-
tywnych. Każdego roku szkolnego, co 
najmniej kilka razy i na różne sposoby, 
uczniowie dzielą się swoim dobrym 
sercem z potrzebującymi  dziećmi, 
osobami starszymi czy ze zwierzęta-
mi. W tym roku szkolnym, dzieci wraz 
z nauczycielami przystąpili do akcji 
Góra Grosza dla Stasia. 

Chłopiec urodził się z krótszą kością 
udową i piszczelową oraz brakiem ko-

ści strzałkowej w jednej nóżce. Czekają 
go bardzo kosztowne i skomplikowane 
operacje. Dlatego chcąc pomóc małe-
mu Stasiowi w zbiórce pieniędzy na po-
krycie kosztów operacji i późniejszej 
rehabilitacji, uczestnicy akcji zbierają 
już od kilku miesięcy 1-, 2- i 5-groszów-
ki. Pierwsze zebrane „ groszówki” już 
w tym miesiącu trafiły do rodziców 
chłopca. Organizatorki akcji bardzo 
dziękują za dotychczasowe zaanga-
żowanie uczniów, nauczycieli, oraz za  
wsparcie rodziców. 

Pasowanie na czytelnika
K. Waniczek

We wtorek, 16 marca 2021 roku, 
uczniowie klas pierwszych Szko-
ły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku, dumnie wkroczyli 
w szeregi czytelników biblioteki 
szkolnej. 

Dzieci obejrzały ciekawy i poucza-
jący program artystyczny w wy-

konaniu starszych kolegów z klasy 
III, pod nadzorem  Marzeny Mazur 
oraz Katarzyny Waniczek i koleżanek 
z klasy VII e Oliwii Kowalskiej i Mo-
niki Kamińskiej. Dowiedziały się o re-
gulaminie biblioteki szkolnej i zasa-
dach postępowania podczas czytania 

książki. Złożyły przysięgę czytelnika 
i otrzymały pamiątkowe zakładki. Cie-
szymy się, że powiększyło się grono 
czytelników i zachęcamy do częstego 
odwiedzania biblioteki i korzystania 
z naszych zbiorów. 

„Świat ma wiele barw”
R A, D K, M M

25 lutego oraz 11 marca 2021 w Szko-
le Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku, odbyły się szkolne 
etapy XV Konkursu Recytatorskie-
go „Świat ma wiele barw” dla klas 
4-6 oraz 7-8.

Konkurs miał nietypowy przebieg, 
a wszystko przez obecną pande-

mię. Uczestnicy zamiast osobiście 
prezentować swoje recytacje przed ko-
misją, musieli nagrać swoją recytację 
i przesłać do oceny materiał filmowy. 

W kategorii klas 4-6 w etapie szkol-
nym wzięło udział 14, natomiast w ka-
tegorii klas 7-8 – aż 22 recytatorów. 

Mimo braku bezpośredniej obecno-
ści widzów i członków jury, uczniowie 
bardzo odpowiedzialnie 

i z przejęciem przygotowali swoje 
występy, pięknie prezentując swo-
je zdolności przed kamerą. Widać 
było zaangażowanie i chęć sukcesu. 
Członkowie jury obu konkursów bar-
dzo mile wypowiadali się o wszyst-
kich uczestnikach. Byli pełni podzi-
wu dla uczniów, którzy sprawdzili 
się w tej „nowej” formie prezentacji. 
Wybór laureata w każdej kategorii 
wiekowej i zwycięzców konkursu nie 
był łatwy. 

Laureatem w kat. klas 4-6 została 
uczennica klasy 6B – Katarzyna Kar-
pińska, zaś  w kat. klas 7-8 laureatką 
ostała uczennica klasy 7C, Zuzanna 
Labiszak. Obie laureatki zostały przy-
gotowane do konkursu przez D. Kusi-

bab i M. Michalik i będą reprezentowa-
ły szkołę podczas konkursów w swoich 
kategoriach, na etapie powiatowym.

W kategorii klas 4-6 
Jury przyznało:
• Pierwsze miejsce zajęła uczennica 

klasy 6B – Wiktoria Mąkowska.
• Drugie miejsce zajęła uczennica 

klasy 4A, Małgorzata Wrzeszcz.
• Dwa równorzędne trzecie miejsca 

zajęli uczniowie:
Michał Mocek oraz Mikołaj Mocny 
z klasy 4A 

• Wyróżnienia przyznano uczniom:
Amelii Fidali z klasy 4A oraz Kasja-
nowi Sykulak z klasy 4B 

W kategorii klas 7-8 Jury zdecy-
dowało przyznać: 
• Pierwsze miejsce zajęła uczennica 

klasy 8B,  Magda Bałaban.
• Drugie miejsce zajęła uczennica 

klasy 7B, Naomi Pstrak.
• Trzecie miejsce zajęła uczennica 

klasy 7E, Kamila Jagielska.
• Natomiast wyróżnienia przyznano 

uczennicy klasy 7B, Julii Kirkow-
skiej oraz 7A, Kalinie Stefańskiej.

Z ostatniej chwili
Miło jest nam poinformować, że w kon-
kursie na szczeblu powiatowym, który 
odbył się aż w dwóch etapach: półfinał 
i finał – laureatka klas 7-8 ze Szkoły 
Podstawowej im. Jana ̀ Pawła II w Smol-
niku – Zuzanna Labiszak – zdobyła za-
szczytne II miejsce! Bardzo się cieszymy 
i serdecznie gratulujemy! 

V Ogólnopolskie Czytanie 
Jeżycjady Małgorzaty 
Musierowicz
A. Sobczyk

Małgorzata Musierowicz jest jedną z najbardziej znanych polskich pisa-
rek, autorką wielu utworów dla dzieci i młodzieży m.in. Jeżycjady – cyklu 
powieściowego składającego się z dwudziestu  trzech  tomów. 

Opowiada on o losach rodziny Bo-
rejków oraz ich przyjaciół. Każdy 

tom powieści można czytać po kolei 
lub dowolnie, bo w każdym jest opisa-
na historia innego bohatera. Od pię-
ciu lat wydawnictwo Akapit – Press 
organizuje Ogólnopolskie Czytanie 
Jeżycjady Małgorzaty Musierowicz. 

W tym roku Szkoła Podstawowa 
im.Jana Pawła II w Smolniku , przy-
stąpiła do tej akcji po raz pierwszy. Do 
wspólnego czytania fragmentów tej 

niezwykłej powieści zostali zaprosze-
ni goście – panie, którym organiza-
torzy serdecznie dziękują za udział: 
Dyrektor Beata Czeczot, Magdalena 
Hrebieńczuk, Marzena Mazur, Elżbie-
ta Gęsikowska, Wanda Kwiatkowska 
oraz Monika Pleśnierowicz.

Efekty współpracy będzie można 
podziwiać już wkrótce. Gorąco zachę-
camy do oglądania filmu (link na stro-
nie szkoły) , słuchania oraz czytania 
Jeżycjady Małgorzaty Musierowicz! 
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z Lubania Panem Ryszardem Dziub-
kiem. Grane były tylko te filmy, któ-
re były na topie oraz szkolne lektury.

Do projekcji filmowej używane 
były dwa projektory AP-51x z latar-
nią ksenonową i kolbą o mocy 2000 
Wat (źródło światła) na taśmę 35 mm, 
produkowane w Łódzkich Zakładach 
Kinotechnicznych PREXER, PRE-
DOM.  W tamtych czasach musiały być 
używane dwa projektory, bo inaczej 
projekcja była by niemożliwa. Film, 
który średnio trwał półtorej godziny, 
składał się z 5 lub 6 cew (rolka z taśmą 
filmową) tj. 3000 metrów, a 1 cewa to 
około 500 m, dlatego potrzebne były 
dwa projektory by zapewnić ciągłość 
wyświetlania filmu. W trakcie trwania 
projekcji filmu cewy były zakładane 
raz na jeden raz na drugi projektor. Do 
pokazów filmowych wykorzystywa-
ny był ekran filmowy zamontowany 
w świetle sceny o wymiarach 8 m x 5 m.

Przez czas działalności Kina „Relax” 
w domu kultury w Leśnej przewinęło 
się kilkanaście tysięcy widzów i wy-
świetlonych zostało ponad 2 tysiące fil-
mów. Kino oficjalnie zakończyło swoją 
działalność w 2015 roku. Od tamtego 
czasu do 2017/2018 roku projektory 
były wykorzystywane sporadycznie. 
Obecnie nie ma już części zamiennych 
do tych projektorów, poszczególne ele-
menty z racji swojego wieku się wyeks-
ploatowały i dlatego projektory prze-
stały być wykorzystywane do projekcji 
jakichkolwiek filmów w domu kultury. 
Nowe technologie i projektory cyfrowe 
zastąpiły stare wysłużone projektory 
z lat 70 tych. Kino działające w domu 
kultury zaliczało się do kina nowo-
czesnego, sala widowiskowa pełniła 
funkcję sali kinowej posiadającej no-

woczesne wyposażenie jak na lata 70-te 
wygodne fotele i przestrzenny dźwięk.

W związku z tym, że projektory ki-
nowe stojące w domu kultury stały się 
bezużyteczne, został skompletowany 
z dwóch jeden projektor AP-51x  wraz 
z szafą rozdzielną, prostownikiem, szafą 
do przechowywania filmów, przewijarką 
do filmów i udostępniony mieszkańcom 
w holu domu kultury w formie Stałej 
Ekspozycji Kinowej. Serdecznie zapra-
szamy do obejrzenia ekspozycji w go-
dzinach funkcjonowania domu kultury. 
Dla grup zorganizowanych zapewniamy 
prezentację poszczególnych elementów 
ekspozycji wraz informacją o zastoso-
waniu i działaniu każdego eksponatu.

Jeżeli macie Państwo wspomnienia 
o kinie zapraszamy do dzielenia się 
tworząc wspólnie historię działalności 
domu kultury w Leśnej. 

Działalność kina „Relax” 
w domu kultury w Leśnej
Nawiązując do jubileuszu 45-lecia domu kultury 
w Leśnej chcielibyśmy poprzez wspomnienia 
opowiedzieć o historii kina w tym budynku. 
Po likwidacji Kina WIR w Leśnej, dom kultury 
przejął funkcję kina dla mieszkańców.

Kino „Relax” w domu kultury w Le-
śnej rozpoczęło swoją działalność 

jesienią 1990 roku. Działało w trybie 
cyklicznym, a projekcje filmów odby-
wały się we wtorki, środy i piątki oraz 
soboty, niedziele i święta.  Odbywały 
się także tak zwane projekcje specjal-
ne takich filmów jak: „Skazany na blu-
esa”, „Pasja”, czy „Titanic”. Jedna taka 
projekcja zapamiętana została przez 
Krzysztofa Krzemińskiego jako wy-
jątkowa ze względu na techniczny jej 
przebieg, a mowa jest o filmie „Ogniem 
i Mieczem”.  Film „Ogniem i Mieczem”, 
trwający ponad trzy godziny, w dniu 
planowanej projekcie w Leśnej na godz. 
21:00, był wcześniej wyświetlany we 
Wrocławiu o godzinie 18.00. Film ten 
musiał być dowieziony w dwóch czę-
ściach, dwoma różnymi samochodami, 
zaraz po wyświetleniu go we wrocław-
skim kinie. Pierwsza część filmu bez 
żadnych problemów dotarła z panem 
Andrzejem Żółtańskim, Kierownikiem 
Kina „Orzeł” w Bolesławcu, z którym 
Ośrodek współpracował odnośnie dys-

trybucji filmów. Natomiast drugą część 
filmu miał przywieźć na czas członek 
zespołu z Ośrodka Szymon Perz i od 
niego zależało, czy film będzie wyświe-
tlony dla mieszkańców z zachowaniem 
ciągłości bez przerwy technicznej. Pięć 
minut przed skończeniem się pierw-
szej części filmu została założona na 
projektor cewa z filmem, można było 
rozpocząć projekcję drugiej części. Na 
tym seansie był komplet widzów. Kil-
kadziesiąt osób chętnych do obejrzenia, 
niestety nie mogło skorzystać z seansu. 
Dlatego z inicjatywy Dyrektora Ośrod-
ka Jerzego Szyjkowskiego i Burmistrza 
Leśnej Mirosławem Markiewiczem 
film został wyświetlony kolejnego 
dnia w niedzielę. Seanse te były bez-
płatne dla mieszkańców gminy Leśna.

Po powstaniu licznych wypożyczalni 
kaset video kina zaczęły mieć coraz 
mniejsze dochody, co również odczu-
ło kino w Leśnej. Kinowa działalność 
kurczyła się i granych było  coraz mniej 
seansów. Została nawiązana współ-
praca z Kierownikiem Kina „Wawel” 
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Literaccy patroni 2021 roku

Z końcem roku 2020 r. Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej przyjął uchwałę 
ws. ustanowienia roku 2021 Rokiem 
Stanisława Lema, Cypriana Kami-
la Norwida, Krzysztofa Kamila Ba-
czyńskiego, Tadeusza Różewicza. 
Z tej okazji przedstawiamy krótkie 
inforamcje dotyczące życia i dorob-
ku artystycznego Patronów.

CYPRIAN KAMIL NORWID – 200. 
rocznica urodzin. (ur. 24 września 
1821 r. zm., 23 maja 1883 r.) Był poetą, 
dramatopisarzem, prozaikiem i myśli-
cielem, a także artystą sztuk pięknych. 
Twórczość Norwida, nierozumiana 
przez współczesnych, została odkry-
ta na nowo dopiero w XX w. W twór-
czości swej Norwid odwoływał się do 
narodowej i ogólno-europejskiej tra-
dycji, a zarazem był odważnym nowa-
torem. Na zawsze weszły do zbiorowej 
świadomości Norwidowe frazy, jak ta: 

„Ojczyzna to wielki, zbiorowy obowią-
zek”. Największą wartością, promie-
niującą ze wszystkich jego dzieł jest 
wolność – wolność jednostki i naro-
du, wolność w dziedzinie twórczości 
i wolność polityczna – brzmi treść 
uchwały sejmowej.

STANISŁAW LEM – 100. roczni-
ca urodzin. (ur. 12 lub 13 wrzesnia 
1921 r., zm. 27 marca 2006 r.) pisarz 
uznawany za najwybitniejszego 
przedstawiciela polskiej fantastyki 
i jednego z najpoczytniejszych pisarzy 
science-fiction na świecie. Jego powie-
ści i opowiadania, zaliczane do kanonu 
literatury światowej przetłumaczono 
na ponad czterdzieści języków i wyda-

no – jak dotąd – w nakładzie 30 milio-
nów egzemplarzy – można przeczytać 
w uchwale sejmowej.

KRZYSZTOF KAMIL BACZYŃSKI – 
100. rocznica urodzin (ur. 22 stycznia 
1921 r., zm. 4 sierpnia 1944 r.) poeta 
pokolenia Kolumbów, pokolenia, które 

– jak podkreślono w uchwale sejmo-
wej – swoje życie poświęciło Ojczyźnie. 
Pośmiertnie odznaczony Krzyżem Ar-
mii Krajowej, a dwa lata temu, na mocy 
postanowienia prezydenta Andrzeja 
Dudy, otrzymał Krzyż Komandorski 
Orderu Odrodzenia Polski za wybitne 
zasługi dla niepodległości Rzeczy-
pospolitej Polskiej oraz osiągnięcia 
w działalności na rzecz rozwoju pol-
skiej kultury. Zginął mając zaledwie 23 
lata podczas powstania warszawskiego 
w pałacu Blanka przy placu Teatralnym.

TADEUSZ RÓŻEWICZ – 100. roczni-
ca urodzin (ur. 9 października 1921 r, 
zm. 24 kwietnia 2014 r.) poeta, dra-
maturg, prozaik i scenarzysta. W uza-
sadnieniu uchwały napisano: „Zmienił 
polską poezję, stworzył jej nową formę. 
Ambasador polszczyzny. Poeta przeło-
mu, głęboko związany z losem pokole-
nia wojennego. Po przeżyciu ludobój-
stwa, okrucieństwa wojny, Holocaustu, 
stworzył nowy język poezji. Wnikliwy 
obserwator życia codziennego, spo-
łecznego i politycznego. Nieobojętny, 
pełen czułości dla świata i empatii dla 
szarego człowieka – bohatera. Poprzez 
nową poetycką formę precyzyjnie de-
finiował kryzys współczesnego świata 
jak i rozdarcie współczesnego człowie-
ka. Wybitny dramaturg.” 

Dzień Dinozaura 
w Przedszkolu 
„Szyszkowa Polana”

Nie każdy wie, że najstarsze stwo-
rzenia naszej Ziemi mają własne 

święto! Pomimo tak dawnego wygi-
nięcia, nasze przedszkolaki pamiętają 
o tym nietypowym święcie. Sześcio-
latki z Szyszkowej Polany 26 lutego br. 
zaczęły świętować od przygotowania 
masy plastycznej z dostępnych pro-
duktów w każdej kuchni. Aby nadać 
całej masie jeszcze więcej ciekawej 

formy dzieci dodały kasze, makarony, 
ryż, aromaty cukiernicze i co najważ-
niejsze – wyśmienity humor. Dzieci 
były wciągnięte w zabawę i współ-
pracę. Nasze dinozaury posiadały 
nawet własne „domki”, które zostały 
ulepione z masy. Ten dzień na pew-
no zostanie zapamiętany w naszych 
wspomnieniach. Kreatywności nigdy 
dosyć! 
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Alternatywna droga dla kopalni - 
oczekujemy energicznych i realnych działań... 
18 marca 2021 roku miało odbyć się spotkanie Burmistrza Leśnej z przed-
stawicielami grabiszyckiej kopalni bazaltu. Do spotkania jednak nie do-
szło. Swoje stanowisko w tej sprawie Burmistrz Szymon Surmacz wy-
raził w mediach społecznościowych podczas transmisji na żywo na 
profilu facebookowym Gminy Leśna. Poniżej treść tego wystąpienia.

„Drodzy mieszkańcy gminy Leśna!

Dzisiaj miało odbyć się spotkanie 
z przedstawicielami kopalni ba-

zaltu w Grabiszycach. Informacja za-
czerpnięta z mojego kalendarza wywo-
łała zainteresowanie wielu osób, dlatego 
uzupełniam ją o dodatkowe wyjaśnienia.

Na początku marca skierowałem do 
kopalni pismo w którym poinformo-
wałem o zamiarach gminy związanych 
z drogą gminną między szkołą pod-
stawową w Smolniku a wodociągami. 
Przytoczę je w całości:

W związku z kolejnym przełożeniem 
przez Państwa terminu spotkania oraz 
w nawiązaniu do wcześniejszej kore-
spondencji między Państwa zakładem, 
a Urzędem Miejskim proszę o przekaza-
nie następujących informacji:

1. W ciągu 10 dni od daty otrzyma-
nia niniejszego pisma dostarczenie 
wykazu prac (najlepiej z konkretny-
mi załącznikami potwierdzającymi 
stan zaawansowania zadań), które 
zostały wykonane w celu „zastoso-
wania alternatywnej drogi transportu 
kruszywa uwzględniającej przeprawę 
mostową lub transport przenośniko-
wy”. Przypomnę, że dokładnie dwa 
lata temu zadaliśmy podobne py-
tania i od tamtej pory nie otrzy-
maliśmy żadnych zobowiązujących 
informacji, poza omówieniem kilku 
wariantów i koncepcji. Jak wygląda 
zaawansowanie tych prac na dzień 
dzisiejszy? 

2. W piśmie nr RI.720.3.2019 z dnia 
25  lipca 2019 r. poinformowaliśmy 

Państwa o zamiarach gminy dotyczą-
cych prac na obecnej drodze dojazdo-
wej do Kopalni. Cytując dla przypo-
mnienia: „oczekujemy podejmowania 
energicznych i realnych działań ma-
jących na celu uruchomienie alterna-
tywnej drogi dojazdowej z Kopalni 
Grabiszyce do bocznicy kolejowej 
w Leśnej, albowiem Gmina nie bę-
dzie godzić się na jakiekolwiek ruchy 
pozorowane z Państwa strony. Pra-
gniemy po raz kolejny przypomnieć, 
iż działania te są przede wszyst-
kim w Państwa interesie, albowiem 
najpóźniej w pierwszym kwartale 
przyszłego roku złożymy wniosek do 
zarządcy ruchu na obecnej drodze 
dojazdowej o jej zamknięcie na czas 
generalnego remontu lub ogranicze-
nie ruchu do pojazdów o tonażu do 

JŚ

Było to miejsce notorycznie zaśmie-
cane przez mieszkańców. Pomimo 

wielu interwencji policjantów oraz pra-
cowników urzędu sytuacja nie ulegała 
zmianie. Mieszkańcy nie szanują tego, 
co wspólne, nie czują się za to odpowie-
dzialni. Nie przeszkadza in widok pod-
rzucanych śmieci w centrum miasta. 
Mieszkańcy, jeśli nie będziecie trakto-
wać tego, z czego korzysta się wspól-
nie jak swojej własności, to „utoniemy 
w śmieciach”.

Niestety, nadal wiele takich miejsc 
służy mieszkańcom do pozostawia-

nia odpadów, które powinny być do-
starczane na PSZOK, ale są sprzątane 
przez pracowników Urzędu. Będziemy 
odstępować od takich działań, ponie-
waż jeśli ktoś za kogoś posprząta to 
mieszkańcy uważają, że tak będzie 
dalej i wszystko jest w porządku. To 
także się zmieni, będziemy monto-
wać w różnych miejscach fotopu-
łapki, a w ostateczności likwidować 
takie miejsca. W każdym przypadku 
nieprzestrzegania przez mieszkańców 
zasad utrzymania czystości, będziemy 
podejmować stanowcze działania. Na 
zdjęciach: obraz bałaganu przy opisy-
wanym miejscu. 

Likwidacja gniazda” na odpady
Z dniem 22 marca 2021 roku zostało zlikwidowane „gniazdo” 
do gromadzenia odpadów przy ul. Krzywej. Mieszkańcy 
gromadzący w tym miejscu odpady będą ko-
rzystać z boksu przy ul. Krótkiej.

3,5 t, co w praktyce wyłączy możli-
wość dojazdu do Kopalni Grabiszyce 
w obecnym przebiegu”.

3. Planowana na rok 2020 gminna in-
westycja została opóźniona ze względu 
na problemy z pandemią Covid-19, jed-
nak mamy potwierdzone informacje, 
że nasze plany są możliwe do zreali-
zowania w roku bieżącym i to najda-
lej w drugim kwartale. Podkreślam, 
uruchomienie drogi alternatywnej 
omijającej sąsiedztwo szkoły, wo-
dociągów i Parku Wollerów w ciągu 
najbliższych 3 miesięcy leży wyłącz-
nie w Państwa interesie, ponieważ 
zgodnie z zapowiadanymi ponad 
półtora roku temu planami gmi-
ny, należy spodziewać się wkrótce 
poważnych ograniczeń lub całko-
witego wyłączenia z ruchu drogi 
gminnej na działkach 265/1 i 265/2 
obręb Smolnik, które obecnie służą 
Waszemu zakładowi do transportu 
kruszywa.”

Gmina Leśna zamierza zrealizo-
wać swoje plany i inwestycje przy 
tej drodze i w jej bezpośrednim są-
siedztwie co oznacza wyłączenie jej 
z ruchu ciężarowego. 

Kopalnia od 11 lat „dba o swój biz-
nes” nie licząc się z tym jak sobie 
radzą mieszkańcy gminy. Gmina ma 
także swoje plany i inwestycje i za-
mierzamy je zrealizować dotrzymu-
jąc terminów. 
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Gütschowowie – śladami 
rodzinnych fotografii  (cz.IV)

Rodzinny album Aileen, wnuczki 
Gütschowa,  skrupulatnie prowadzo-
ny przez jej guwernantkę Brunhildę 
Müller, o której była mowa w I odcin-
ku tego cyklu, skrywał jeszcze jedną 
tajemnicę. Na kilku ze zdjęć pojawia 
się starszy pan w kapeluszu, z lasecz-
ką w dłoni i… charakterystyczną siwą 
brodą. Kim jest owa tajemnicza po-
stać? Niewyraźnie podpisane zdjęcia 
sugerowały, że profesorem. Nazwisko 
Bölle, jak się okazało później znie-
kształcone, nic mi nie mówiło. I na-
gle… przyszło olśnienie! A w zasadzie 
artykuł nieodżałowanego Przemysła-
wa Wiatera, dyrektora Muzeum Kar-
konoskiego w Jeleniej Górze, przed-
wcześnie zmarłego w listopadzie ub. 
roku. Okazał się, że zamek nad Kwisą 
odwiedził sam  „władca” Karkonoszy”. 

Janusz Skowroński

Na to miano zasłużył sobie Wil-
helm Bölsche  (1861-1939), dziś 

nieco zapomniany, który  jeszcze przed 
wojną doczekał się swojej grani skalnej 
w wysokim paśmie ówczesnych Riesen-
gebirge, w okolicach Śnieżnych Kotłów. 
Grań oddzielała Duży Śnieżny Kocioł 
od Małego. W Bonn studiował filolo-
gię klasyczną, filozofię i historii sztuki. 
W 1886 roku przeniósł się do Berlina, 
ówczesnego centrum nauki, filozofii 
i literatury. Rozpoczął pracę w redak-
cji postępowego czasopisma „Freie 
Bühne”. Po pierwszym ślubie w 1890 r. 
z Adele Bertelt, małżonkowie zamiesz-
kali w podberlińskiej miejscowości Frie-
drichshagen, gromadzącej intelektu-
alną śmietankę towarzyską  filozofów, 
artystów i literatów, nazwaną później 

„Kręgiem z Friedrichshagen”. Kogóż 
tam nie brakowało! Strindberg, Przy-

byszewski, Leistikow  a przede wszyst-
kim sławni bracia Carl i Gerhart Haupt-
mannowie. Młodych szybko połączyły 
więzi przyjaźni. W 1890 r. obaj bracia 
Hauptmann postanowili zamieszkać 
w Szklarskiej Porębie Średniej. Kiedy 
trzy lata później Bölschemu rozpadło 
się małżeństwo, Gerhart Hauptmann 
namawiał przyjaciela do przyjazdu 
w Karkonosze. Bo tu „świeci inne, lep-
sze, słońce, które daje duszy i ciału radość, 
czyniąc człowieka nowym i zdrowym” 

– argumentował przyszły noblista. 
List odniósł skutek, a sam Bölsche 

żartobliwie wspominał o tym po la-
tach: To właśnie z ust Hauptmannów, jak 
pamiętam, po raz pierwszy usłyszałem 
swojską nazwę Schreiberhau,  objaśnio-
no mi, że to tam, gdzie pisarz sam rąbie 
drzewo. To przecież musi być Eldorado 
dla wszystkich literatów! I Bölsche za-
mieszkał w Szklarskiej Porębie Średniej, 
w Dolinie Siedmiu Domów, choć za-
czynał od gościnnego pomieszkiwania 
u Carla Hauptmanna, starszego z braci.  
W Szklarskiej Porębie tworzyła się w ten 
oto sposób nowa literacko-artystyczna 
kolonia, zapoczątkowana jeszcze w pod-
berlińskim Friedrichshagen. Początko-
wo swój domek (zwany nawet „Domkiem 
Bölschego”) wystarczał, ale już w 1918 
roku okazał się za mały dla nowej rodzi-
ny, którą przyrodnik powtórnie założył 
(z Johanną Walter , z którą miał dwój-
kę dzieci – Karola i Johannę). Bölsche 
sprzedał posiadłość w Dolinie Siedmiu 
Domów, sprowadził ostatecznie z Frie-
drichshagen swój bogaty księgozbiór 
i przeniósł się do mieszkania w „Willi 
z wieżą” w Szklarskiej Porębie – Mary-
sinie. Teraz z okna lub balkonu swego 
nowego domu prowadził przez lunetę 
obserwacje astronomiczne, co budziło 
podziw sąsiadów. Przylgnął do niego 

przydomek „władcy Karkonoszy”. Stale 
uśmiechnięty, tryskający niespożytą 
witalnością człowiek z rozwianą (póź-
niej przystrzyżoną) brodą, o błękitnych, 
dobrotliwych oczach, był jednocześnie 
skupionym wewnętrznie, wyjątkowo 
pracowitym naukowcem o olbrzymiej 
erudycji. Jego celem życia było poznanie 
i popularyzacja osiągnięć nauk przy-
rodniczych oraz dziejów literatury. Był 
mistrzem felietonu oraz autorem wie-
lu prac z dziedziny zoologii, botaniki, 
geologii, dziejów prehistorycznych, li-
teratury, meteorologii czy astronomii. 
Książki  Bölschego  wydawano w dzie-
siątkach tysięcy egzemplarzy. Cieszyły 
się olbrzymią popularnością i przetłu-
maczone zostały na większość języków 
europejskich, w tym i na język polski. 
Postulował też stworzenie instytu-
cji mającej chronić karkonoski folklor, 
istotny fragment szeroko pojmowane-
go krajobrazu. W następnych latach 
Bölsche stworzył w Szklarskiej Porębie 
Średniej prywatną ekspozycję geolo-
giczno-przyrodniczą ukazującą piękno 
i bogactwo Karkonoszy. Zbiory składały 
się z eksponatów geologicznych uka-
zujących budowę i bogactwa naturalne 
Karkonoszy i Gór Izerskich oraz wy-
brane obiekty przyrodnicze. Niestety, 
po wojnie zbiory zostały rozproszone.

Bölsche miał licznych przyjaciół 
i cechowały go rozległe kontakty. Za-
pewne Ernest Gütschow miał się czym 
pochwalić swojemu gościowi, z dumą 
oprowadzając po swoich włościach nad 
Kwisą. Zapewne podczas przyjęcia do 
stołu podano białe wino reńskie, któ-
re Bölsche uwielbiał, siadając do niego 
w każdy czwartek w najbardziej zna-
nej przed wojną karkonoskiej winiarni 
u Maxa Schlickersa. Niestety, po począt-
kowym okresie fascynacji, rozczarowa-
ny do hitleryzmu Bölsche odsunął się od 
aktywnego życia naukowego i publicy-
stycznego. Zmarł śmiercią samobójczą 
30 sierpnia 1939 roku. Pochowany został 
na ewangelickim cmentarzu w Szklar-
skiej Porębie Dolnej obok swojej żony 
i córki. Jego skromny, granitowy nagro-
bek ozdobiony został wierszem autor-
stwa śląskiego poety doby baroku Jo-
hannesa Schefflera (Angelusa Silesiusa):

Człowieku, co kochasz, 
w to się zamienisz.
Gdy kochasz Boga, 
zamienisz się w Boga,
Gdy kochasz ziemię, 
zamienisz się w ziemię.

Wilhelm Bölsche pozostawił po sobie 
olbrzymie archiwum, które uratowane 
wciąż czeka na badaczy we wrocław-
skiej Bibliotece Uniwersyteckiej. To 

prawie 6000 listów, adresowanych do 
Bölschego (od braci Hauptmann, na-
ukowców, artystów z kręgu Św. Łukasza 
w Szklarskiej Porębie, współtwórców 
dawnej kolonii artystycznej). Kore-
spondował również z czołowymi przed-
stawicielami ekspresjonizmu w malar-
stwie niemieckim Lovisem Corinthem, 
Walterem  Leistikowem, rzeźbiarzami 
Gustinusem Ambrosi i Cirillo dell’An-
tonio a nawet z reformatorką tańca 
scenicznego Isadorą Duncan. (cdn). 

Autor  bada i popularyzuje historię re-
gionu, w tym zamku Czocha (o którym 
napisał m.in. w swoich książkach „Ta-
jemnice zamku Czocha”, „Perły znad 
Kwisy” i w albumowym wydaniu „Czo-
cha. Zamki i pałace Polski”). Kontakt: 
loginfo@go2.pl.

Pierwsza lekcja . Aileen, wnuczka E. Gütschowa,  w towarzystwie prof. Bölsche  
i guwernantki. Z prawej dziadkowie Józefina i Ernest Gütschow. 

Zwiedzanie ogrodu w towarzystwie Ernesta Gütschowa, 
jego żony i ich wnuczki (z tyłu za profesorem). 

Wilhelm Bölsche  wkracza do zamku Czocha. 

Wyjście do gospodarstwa. Z lewej guwernantka Brunhilda Müller. 
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Bądźcie dla nas dobre 
na wiosnę i nie tylko!
Dzień Kobiet to wyjątkowe święto, to okazja, by 
kobiety czuły się w tym dniu wyjątkowo. W dniu 
6 marca 2021 roku Ośrodek Kultury i Sportu w Le-
śnej wraz z Biblioteką Publiczną zorganizował 
w sali widowiskowej spotkanie poetycko – mu-
zyczne dla leśniańskich kobiet, podczas którego 
Panie spędziły wieczór w bardzo uroczysty spo-
sób. A to dzięki wspaniałym Panom, którzy przy-
gotowali słowno-muzyczne występy artystyczne.

Na tę uroczystość prowadzący spo-
tkanie Waldemar Kleszcz zapro-

sił do parkowej scenerii miejscowych 
dżentelmenów: Piotra Pawłowskiego, 
Wojciecha Krawca, Adama Durla-
ka, Leszka Borysiewicza, Sebastiana 
Fronca, Kamila Krzemińskiego, Łuka-
sza Kopkę, Krzysztofa Solskiego, któ-
rzy wcielili się w autorów wierszy oraz 
piosenek, opowiadając o nieprzecięt-
nych kobietach pełnych miłości, mą-

drości i czułości. Oprawę muzyczną 
przygotował debiutujący w tym dniu 
leśniański zespół ARETAYA w skła-
dzie: Aleksandra Komaiszko, Marek 
Komaiszko i Waldemar Wszoła. Świę-
to naszych wspaniałych Pań obcho-
dzone było uroczyście z występem 
muzycznym, życzeniami i kwiatami 
od Burmistrza Leśnej oraz Zastępcy 
Burmistrza, słodkim poczęstunkiem, 
upominkiemi uśmiechem na twarzy. 

Po Zamkowym Lesie...
Dnia 06.03.2021 r. z okazji Dnia Kobiet stowa-
rzyszenie Be Active Leśna zorganizowało biegi, 
marsze, nordic walking po Zamkowym Lesie. 

Be Active Leśna

W wydarzeniu uczestniczyły gru-
py 2-3 osobowe. W celu zapew-

nienia bezpieczeństwa Panie starto-
wały o wyznaczonych porach i całość 
9 kilometrowej trasy znajdowała się 
w lesie. Nie był to zwykły spacer, po-
nieważ w lesie można było spotkać 
sobowtóra Roberta Makłowicza, kró-
la lasu, Myszkę Miki, leśne krasnale, 
tygryska, dinozaura czy misia. Pa-
nie, które spotkały baśniowe posta-
ci musiały wykazać się znajomością 

orientalnych przypraw, jak najszyb-
ciej powiesić pranie, pokazać swoje 
zdolności taneczne czy pochwalić się 
wiedzą na temat SPA i wellness. Na 
mecie uczestniczki otrzymały słodki 
upominek i zostały rozlosowane na-
grody. Poprzez uczestnictwo w wyda-
rzeniu kobiety, po raz kolejny poka-
zały, że lubią aktywne spędzać czas 
i dbają o zdrowie. Dziękujemy Wam 
drogie Panie, że czynicie ten świat 
lepszym i piękniejszy, dlatego życzy-
my Wam, aby spełniły się wszystkie 
wasze marzenia. 


